
  Ministero dell’Istruzione

Ufficio Scolastico Regionale della Campania


   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655


Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84058  Marina di Ascea (SA)

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388


    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it


Ascea, 21/10/2022

Protocollo come da segnatura


Ai Docenti

Alle famiglie e agli alunni dell’Istituto


Alla DSGA e al Personale ATA 

Albo on line 


Amministrazione Trasparente - provvedimenti dirigenti amministrativi

Atti


 


OGGETTO: Regolamento sull’utilizzo dei distributori automatici di bevande nella Scuola Secondaria


IL DIRIGENTE SCOLASTICO 


PRESO ATTO che attivo nel nostro Istituto il servizio di distribuzione automatica di bevande in tutti i plessi 
dell’IC Parmenide;


CONSIDERATO che i distributori automatici di bevande sono un servizio a disposizione di tutti i componenti 
della comunità scolastica, ma che essi vanno utilizzati in maniera corretta e in modo da non disturbare il 
regolare svolgimento dell’attività didattica;  


PREMESSO che in riferimento agli alunni, i distributori sono posti nelle scuole unicamente per un utilizzo 
estemporaneo per bevande calde e fredde e che, quindi, il distributore automatico va inteso come un 
servizio fruibile esclusivamente in caso di assoluta necessità; 


TENUTO CONTO della necessità di regolamentare l’utilizzo dei distributori automatici, presso il plesso della 
Scuola Secondaria dell’IC Parmenide, che avviene in piena autonomia da parte degli alunni;


DISPONE 


il seguente regolamento per l’utilizzo da parte della comunità scolastica dei distributori automatici 


• L’accesso diretto ai distributori da parte dei docenti non va realizzato durante l’attività didattica in classe o 
in laboratorio, con il vincolo di consumare le bevande (ad esclusione del consumo di acqua) nei pressi dei 
distributori stessi. 


• L’accesso ai distributori da parte degli alunni è vietato durante l’attività didattica in classe, in laboratorio, 
in palestra, eccetto nelle fasce orarie di seguito indicate per le rispettive classi e fermo restando il vincolo 
di consumare le bevande prelevate esclusivamente nel tempo dell’intervallo. 


1

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

52
 -

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
I.1

 -
 U

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


  Ministero dell’Istruzione

Ufficio Scolastico Regionale della Campania


   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655


Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84058  Marina di Ascea (SA)

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388


    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it


Scuola Secondaria Ascea Marina (orario 8:00 – 13:00 + tempo prolungato)


 


• Al di fuori delle fasce orarie stabilite per ciascuna classe, non è concesso accedere ai distributori 
automatici, tranne nei casi debitamente motivati ed eccezionali e su permesso accordato 
dall’insegnante, che se ne assume la piena responsabilità.  


• L’accesso ai distributori automatici della Scuola Secondaria è contingentato fino ad un limite di 4 studenti 
contemporaneamente; quindi, nei pressi dei distributori è consentita l’attesa ad un numero massimo di 4 
studenti, che avranno l’accortezza di disporsi in una fila ordinata e distanziata. 


• Il personale scolastico, docente o non docente, che si trovi al momento nella zona di pertinenza, è tenuto 
a vigilare su quanto disposto ed è autorizzato a limitare l’accesso a chiunque non rispetti il limite disposto. 


• Alle alunne e agli alunni non è consentito accedere ai distributori automatici durante le operazioni di 
ingresso e di uscita iniziali e finali e durante i transiti da un settore all’altro per lo svolgimento delle 
attività didattiche nei laboratori e nelle palestre.  


Regole di utilizzo dei distributori e conseguenti sanzioni


1. É fatto divieto assoluto di sostare nei pressi dei distributori, creando situazioni di confusione e di 
disordine che rendano impossibile l’ordinato e sereno svolgimento delle attività scolastiche. 


2. É vietato spostarsi dall’aula per prelevare prodotti durante il cambio dell’ora in assenza del docente di 
riferimento. 


3. Non è consentito consumare merende/bevande nelle classi (ad esclusione dell’acqua), nei laboratori e 
in palestra, al di fuori del tempo dedicato all’intervallo preordinato, salvo casi di motivata necessità e 
previa autorizzazione del docente che se ne assume la piena responsabilità; in caso di infrazione 
l’insegnante segnalerà l’infrazione con una nota disciplinare sul registro di classe.  


4. È assolutamente vietato manomettere o comunque utilizzare in maniera impropria il distributore, al fine 
di conservarne la funzionalità e la sicurezza di utilizzo. 


CLASSI I USCITA II USCITA III USCITA

IA, IB 9 – 9:20 11 – 11:20 14 – 14:20

IIA, IIB 9:20 – 9:40 11:20 – 11:40 14:20 – 14:40

IIIA, IIIB 9:40 – 10 11:40 – 12 14:40 – 15:00

2

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

52
 -

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
I.1

 -
 U

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


  Ministero dell’Istruzione

Ufficio Scolastico Regionale della Campania


   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655


Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84058  Marina di Ascea (SA)

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388


    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it


5. Per ragioni di sicurezza, è vietato introdurre nella classe, nei laboratori, in palestra e in tutti gli spazi di 
pertinenza dell’istituzione scolastica, lattine, bicchieri, bottiglie. 


6. Si precisa che nel rispetto delle fasce orarie stabilite, dopo l’Intervallo nessun alunno può più accedere 
ai distributori automatici, salvo casi di assoluta necessità valutati dai docenti di classe. 


7. Le violazioni di cui ai punti precedenti oltre ad essere segnalate al Dirigente Scolastico, dai docenti e/o 
dai collaboratori scolastici preposti alla vigilanza, devono essere adeguatamente redarguite dai docenti 
presenti in classe e comporteranno l’applicazione nei confronti del trasgressore di un provvedimento 
disciplinare, a partire da un ammonimento scritto sul registro elettronico con comunicazione alle 
Famiglie.  


Tale provvedimento sarà rilevante ai fini della valutazione del comportamento. 


La violazione di cui al punto 4 comporterà, inoltre, per l’alunno, oltre all’applicazione del provvedimento 
disciplinare, l’obbligo del risarcimento del danno eventualmente prodotto. 


Responsabilità 


Si precisa che:  


• l’Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità circa eventuali allergie dovute al consumo 
dei prodotti che di fatto sono tracciati e riportano il contenuto degli ingredienti: 


• ogni docente è responsabile degli alunni che gli sono affidati ed è tenuto a far rispettare il presente 
regolamento per tutto quanto di sua competenza; 


• ogni componente dell’Istituzione Scolastica, docente o ATA, ha l’obbligo di intervenire per quanto di sua 
competenza nel disciplinare qualsiasi infrazione, ed è invitato a collaborare per garantire un sereno e 
ordinato svolgimento delle attività didattiche nel rispetto di tutti e di ciascuno.  


     Si ricorda, inoltre, che la Scuola è un luogo di crescita, istruzione e socializzazione, da vivere 
nell’osservanza delle regole di convivenza civile e nel pieno rispetto di chi nello stesso spazio sta 
compiendo il proprio lavoro. 


    Si invita, pertanto, ogni componente della Comunità Scolastica, all’osservanza di un comportamento 
ordinato e controllato in ogni spazio di pertinenza (aule, androni, corridoi…), evitando nella maniera più 
assoluta assembramenti, lessico e toni di voce non adeguati, oltre che l’utilizzo, vietato, dei cellulari.  


       Il presente regolamento è da ritenersi in vigore dal 21 ottobre 2022. 

 

Tutto il personale è tenuto a favorirne, tempestivamente, la piena attuazione. 

 

        Si ringrazia per la sicura collaborazione. 


                                                                                        Il Dirigente Scolastico

                                                                                                                      Prof. Luca Mattiocco


Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa                                                                                                       

3

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

52
 -

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
I.1

 -
 U

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it

		2022-10-21T09:14:22+0200




